REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TI DREJTIEEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE

Nr._JI ?\ll prot. Tirané mé/3 ./€.2020
L

Lénda: Mendim mbi njé projektvendim

MINISTRISE Sii BRENDSHME

Tirané

NEg pérgjigie 1€ shkresés tuaj nr. 6897 Prot., daté 28.09.2020 me ané té s¢ cilés dérooni pér
mendim projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurave
pér mbledhjen ¢ ¢ dhénave pér identifikimin e personave qé u pérkasin pakicave
kombétare”, sé bashku me relacionin shpjegues, mé poshté gjeni vlerésimin e Zyrés sé
Komisicnerit pér 1€ Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

Nega shqyrtimi 1 pérmbajtjes sé projektvendimit. sugjerojmé qé né fund té fjalis€ sé pikés 7 t&
projektvendimit t& shtohet togfjaléshi: “... dhe legiislacionit né fugi pér mbrojtien ¢ té
dhénave personale”.

Gjithashtu, nga piképamja e teknikés legjislative dhe me géllim unifikimin e terminologjisé
me Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1é Dhénave Personale’”, (né vijim
“ligii nr.9887/2008 "), sugjerojmé qé pika 9 e projektvendimit t& riformulohet si vijon:
“Procedura e mbledhjes sé té dhénave nga dokumentet e arkivuara 16 giendjes civile, kryhet
sipas rregullave ¢ parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér mbrojijen e ¢ dhénave
personale”.

Né ményre gé € realizohet informimi i subjekteve € t¢ dhénave personale. sugjerojmé gé né
Shtojcén nr. 1" Formudar i vetédeklarimit/vetidentifikimit t¢ individit, shtetasit shgiptaré gé i
pérket njé pakice kombétare”, 1€ parashikohet njé informacion. sa i pérket detyrimeve q&
burojné nga zbatimi i nenit 7 dhe 18 (€ ligjit nr. 9887/2008, si vijon: “T¢ dhénar personaie
dhe sensitive 1¢ mbledhura népérmjet kétij formulari pérpunohen velém pér qéllim 1é
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indentifikimit t¢é personit qé i pérket njé pakice kombétare. Né ¢do rast subjekli i té dhénave
gézon 1€ drejién e aksesit dhe korrigiimit 1¢ 1é dhénave té tij.”

S€ fundmi, duke géné se dokumentacioni i nevojshém pér marrjen ¢ vendimit nga prefekti i
garkut pér njohjen e pérkatésisé sé njé personi si pakicé kombétare si dhe veté vendimi i
parashikuar né€ Shtojcén 2 pérmbajné 1€ dhéna personale, vlerésojmé té nevojshme
pércaktimin e nj€ afati kohor pér ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit pérkatés, né
pérputhje me gérmén “d”, t& pikés 1, t& nenit 5 & ligjit nr. 9887/2008, ose né 1& kundért té
vlerésohet nése zbatohen afatet e legjislacionit pér arkivimin e dokumenteve publike.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.
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